ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ХАБЕЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ 7
17.01.2023г.
а.Хабез
«О проведении Месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Есть такакя профессия Родину защищать!»
На основании приказа Министерства образования и науки КарачаевоЧеркесской Республики от 16.01.2023 г. №48 «О проведении месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Есть такакя профессия Родину защищать!», в целях повышения эффективности патриотического и гражданского воспитания обучающихся и в связи с празднованием 78-летия Великой Победы и Дня защитника Отечества и подвигам военнослужащих в ходе СВО.
[image: image1.jpg]

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в общеобразовательных организациях Хабезского муниципального района Месяц патриотической, спортивной и оборонномассовой работы под девизом «Есть такакя профессия Родину защищать!», посвященного 78-ЛеТИЮ Великой Победы и Дню защитника Отечества и подвигам военнослужащих в ходе СВО (далее - месяц), в период с 23 января по 23 февраля 2023 года (согласно приложению 1).
2. В рамках проведения месяца организовать тематические декады:
· с 23 января по 2 февраля 2023 года — декада под девизом «Есть такая профессия Родину защищать!»;
· с З по 12 февраля 2023 года — декада под девизом «Величие и слава России»;
· с 13 по 23 февраля 2023 года декада «Согреем друг другу сердца».[image: image9.jpg]

[image: image2.jpg]

3. Руководителям общеобразовательных организаций:
3.1 в рамках декады провести мероприятия, направленные на военнопатриотическое, историко-краеведческое, гражданское, культурнопатриотическое,
спортивно-оздоровительное,
научно-патриотическое воспитание обучающихся (согласно приложению 2);
3.2. Представить план и график проведения отчетного мероприятия по итогам проведения месяца (срок до 20 января 2023 года);
3.3 Отчет о проведении месяца предоставить согласно приложению З (в срок до 2 марта 2023года).
4. Образовательные учреждения, занявшие призовые места и ответственные за проведение Месячника будут натаждены грамотами отдела образования
5. Лучшее общеобразовательное учреждение по итогам проведения Месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родинои горжусь я!» будет поощрено грамотой Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской республики и награждено переходящим кубком отдела образования администрации Хабезского муниципального района.
б. Конлроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
[image: image8.jpg]

Начальник отдела образования администрации Хабезского муниципального районаЖ.А.Сидакова
Исп. Абитов Ш.Р.
89674133443
Приложение 1 ПОЛОЖЕНИЕ о проведении Месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Есть такакя профессия Родину защищать», [image: image3.jpg]

посвященного 78-летию Великой Победы и Дню защитника Отечества и подвигамвоеннослужащих в ходе СВО
Цели и задачи:
· воспитание у учащихся чувства патриотизма и любви к Родине на примере старших поколений;
· развитие знаний об истории и культуре родного края, освоение культурных, духовных традиций своего народа;
· популяризация технических и военно-прикладньж видов спорта; - развитие стремления к физическому самосовершенствованнию.
Организаторы месяца:
Общее руководство подготовкой и проведением месяца осуществляет: отдел образования администрации Хабезского муниципального района при содействии отделении ДОСААФ по Хабезскому муниципальному району.
Ответственные за организацию и проведение мероприятий месяца: руководство отдела образования, руководители общеобразовательных организаций, ДОССАФ по Хабезскому муниципальному району.
При проведении мероприятий Месячника оборонно-массовой работы обеспечивается тесное взаимодействие с ВОеНЫМ комиссариатом, отделением ДОССАФ по Хабезскому муниципальному району, общественными, ветеранскими организациями и объединениями.[image: image4.jpg]

Основные направления месячника [image: image5.jpg]

учебная деятельность, система тематических линеек, и творческих классных часов, проведение военно-патриотических, спортивных праздников, проведение конкурсов, создание и проведение познавательных игр, викторин, выставка творческих работ, организация работы мероприятия школьных библиотек, с участием школьного самоуправления, РДШ, юнармейского движения, общественных организаций.
Участники месячника
- общеобразовательные организации Хабезского муниципального района
Сроки проведения месяца
Месяц патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» проводится с 23 января по 23 февраля 2023 года.
В рамках проведения месяца патриотической, спортивной и оборонномассовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» организуются тематические декады.
· с 23 января по 2 февраля 2023 года — декада под девизом «Есть такая профессия Родину защищать»;
· с 3 по 12 февраля 2023 года — декада под девизом «Величие и слава
России!»
· с 13 по 23 февраля 2023 года декада «Согреем друг другу сердца».
Подведение итогов месяца
Подведение итогов и определение лучших образовательных организаций по итогам проведения Месяц патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» по представлению руководителей общеобразовательных учреждений района.
Приложение

План мероприятий по проведению Месяца патриотической, спортивной и оборонно- [image: image6.jpg]

массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» в МБОУ «СОШ а.Бесленей» с 23.01-2023г.-23.02.2023г.
	п/п
	Мероприятия
	Сроки п оведения до

20.01.2023г.

	Ответственные

	Формирование рабочей группы по проведению Месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы

	ЗДВР

	2
	Составление плана мероприятий Месяца патриотической, спортивной и обо онно-массовой аботы
	до
20.01.2023 г.

	ЗДВР

	Торжественное открытие Месячника оборонно-массовой работы в МБОУ «СОШ а.Бесленей»
	23.01.2023 г.

	ЗДВР, педагог -организатор

	З
	Урок мужества, посвященный Дню полного освобождения Ленинграда от фашистской блокады (1944г.), с участием
ветеранов
и военнослужащих,
юнармейских о ядов
	25.01.202Зг.

	ЗДВР, педагог –организатор,

Кл.рук-ли 1-10 кл.

	4
	Урок мужества, посвященный

Международному дню памяти жертв

Холокоста, с участием ветеранов и военнослужащих, юнармейских о ядов
	27.01.202Зг.

	ЗДВР, педагог –организатор,

Кл.рук-ли 1-10 кл.

	5
	Конкурс школьных театральных постановок и фильмов — презентаций на тему: «Разгром советскими войсками немецкофашистских войск в

Сталининградской битве» 1943г.
	02.02.2023г.

	Рук- кружка
Бюкова А.З. и Шхагошева Ф.Н.

	6
	Конкурс сочинений, приуроченный ко Дню Российской науки «Вклад советских ученных и конструкторов в победе ВОВ»
	8.02.2023г.

	Уч.рус.яз. и лит-ры,

кл. рук-ли 5-10 кл.

	Урок мужества, посвященный

78-летию Будапештской   операции
	13.02.2023г.

	Кл.рук-ли 1-10 кл., пед.организатор

	(1 Мг.), с участием ветеранов и военнослужащих, юнармейских от ядов

	8
	Конкурс детского рисунка на тему: «Битва за Кавказ». Освобождение
Карачаево-Черкесской республики от немецко- ашистских захватчиков
	1-8.02.2023г.
	Кл.рук-ли 1-4 кл.

	9
	Районные лично-командные соревнования по стрельбе из пневматического оружия
«Стрелковый поединок» (Возрастная категория от 10 до 13 лет)
	31.01.2023г.
	ДОСААФ, отдел образования,
Кабардаев А-М.С.

	Районные лично-командные соревнования по стрельбе из пневматического оружия
«Стрелковый поединок» (Возрастная катего ия от 14 до 18 лет
	04.02.2023 г.
	ДОСААФ, отдел образования,
Кабардаев А-М.С.

	10
	Участие в мероприятиях, посвященных 34-й годовщине вывода войск из Афганистана
	15.02.202Зг.
	Внекл.мероприятия

	1 1
	Районные соревнования по военно-прикладным видам спорта в рамках
Месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы, посвященного «Дню защитника
Отечества»
	19.02.2023г.
	Кабардаев А-М.С.
Зональный центр военно-патриотического воспитания Хабезского района,
ДОСААФ, отдел об азования
Зональный центр военнопатриотического воспитания Хабезского района,
ДОСААФ, отдел об азования

	12
	Военизированная эстафета приуроченная ко Дню Защитника
Отечества
	1020.02.2023г.

	В
	Закрытие Месячника оборонно-массовой работы
	21.02.2023 г.

Отчет по проведению Месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом «Славной Родиной горжусь я!» [image: image7.jpg]

	Наименование
ОУ
	Количество проведенных мероприятий
	Количество граждан, принявших участие в месяце
	Наименование общ. и неком. организаций, вовлеченных в мероприятия, проведенные в рамках месяца

	2
	Наименование
	ФИО руководителя
	Адрес ОУ
	Конт. тел. адрес эл.. почты